Expositio eiusdem partis.

In exitu israel de egypto: dominus iacob de populo barbaro. Facta est iudea sanctificatio eius: israel preterita eius. **M**are vidit et fugit iordanis puerus est retrosum. Me arbitremini nobis narrari preterita: sed potius futura predicari. Quia illa que miracula cum in illo populo fierent: presentia quidem: sed non sine futurorum significatio gerebant. Quodque ut ostenderet que psallendo ista predicabat: eadem se verbis age que illis figuris agebant: vno eodemque spiritu operante: et illa facta: et hec dicta sunt: ut id quod in fine seculorum manifestandum reseruabat: figuris rerum atque verborum precurrentibus nuntiaret: non omnino ea dixit que ibi gesta sunt: sed aliter quedam que illic lecta didicimus. Me vero putaret transacta recolorere: potius quam vetera predicare: **I**mmo enim iordanem ipsum non reuersum esse retrosum: sed stetit legimus ab ea parte que aquam desuper influebant: cum populus ille transiret. Deinde gestientes motes collesque non legimus: que sic addidit ut etiam omnia ista repeteret. Nam cum dixisset: **M**are vidit et fugit: iordanis puerus est retrosum: coteruit. **M**otes gestientes velut arietes: et colles velut agni ouium. Eademque rursus interrogat: **Q**uid est tibi mare quod fugisti: et tu iordanis quia puerus es retrosum: **M**otes gestientes velut arietes: et colles velut agni ouium. Attendam ergo quid admoneamur: Quia et illa facta figure nostre fuerunt: et huiusmodi dicta ut nos ipsos recognoscamus hortant. Si enim gratia dei que data est nobis firmo corde retinemus: nos sumus israel semine Abraham: **N**obis dicit Apollonius: Ergo semine abrahame es: quia sicut alio loco dicit: **N**on in circuncisione: sed in proposito deputata est Abrahame

Alia lra. t. curtauer t. vt. t. sicut.

Alia lra. t. no habet t. curtauer t. sicut. t. sicut.

des ad ista: signa a
 nus signaculo utraque
 no: vt deputat t. illa ad
 circuncisione: que no
 sunt: sed t. huius que
 q est in primo parte
 carnalis circuncisio
 arcan dicitur est: **M**are
 iude: **M**are aut: no
 ad apte dicitur cur: ei
 in ne oia gentes. Nulla
 le a noie israel arbitret
 qui crediderit ex iude
 pncipaliter aplos inueni
 lapide copulatur. **M**are
Mare autem oves q no
 oportet me t. illa ad iude
 vnus parte: **M**are t. cur
 t. pte pon: domus Jacob
 dicitur: **M**are vero arca
 no pte de reposita: vt
 nichil: **M**are autem: vt no
 ad **M**are ponit. **S**icut
 no dicitur: **M**are t. cur
 pte: **M**are t. cur
 vt coponit: **M**are in mag
 secula: q spm aliter reced
 ingum dicitur: cu in fidelit
 bierit: celestis fit cui
 bierit: **M**are t. cur
 iplos in terra: **M**are t. cur
 lius ab egypto reuertit
 inde dilectus: **M**are t. cur
 sic uero corde: **M**are t. cur
 vne miscie: **M**are t. cur
 semel pfigurati: **M**are t. cur
 sicut beatus **M**are t. cur
 ma qndiam ecclesie: **M**are
 dicitur coplet. **M**are t. cur
 docent: **M**are t. cur
 nouare fratres: **M**are t. cur
 fuerit: **M**are t. cur
 se doponit: **M**are t. cur
 du citi spm aliter: **M**are
 de potu spm aliter: **M**are
 spm aliter: **M**are t. cur
 dicitur: **M**are t. cur
 figure nre facte sunt: **M**are
 fratres dilectissimi: **M**are
 humana suspitione: **M**are
 vno: **M**are t. cur
 dicitur in eis: **M**are t. cur
 dicitur: **M**are t. cur

des ad iusticiā: et signū accepit circūcisio-
nis: signaculū iusticie: fidei que est in p̄pu-
tio: vt deputet et illis ad iusticiā: vt sit pat̄
circūcisionis: his q̄ nō solū ex circūcisione
sunt: sed et his qui sequūtur vestigia fidei:
q̄ est in p̄putio patris nr̄i Abrae. Non em̄
carnalit̄ circūcise genti t̄mō fact̄ est pa-
ter: cui dictū est: Patre multarū gentiū po-
sui te: Multarū aut̄: nō quarūdā: sed oīm.
Qd̄ apte dicitur euz et dicit̄: Et b̄ndicent̄
in te oēs gentes. Nullus itaq; christianorū
se a noīe israel arbitret extraneū. Illis em̄
qui crediderūt ex iudeis: in quorū numero
p̄ncipaliter ap̄los inuenimus: in angulari
lapide copulamur. Hic ait d̄ns alio loco:
Habeo alias oues q̄ nō sunt ex hoc ouili:
oportet me et illas adducē vt sit vn̄ grex et
vnus pastor. P̄pls q̄ christian̄ maḡ isrl̄:
et ipse pot̄ domus Jacob. Idē q̄ppe isra-
el q̄ Jacob. Illa vero turba iudeorū q̄ me-
rito p̄fidie reprobata ē: voluptate carnali
vēdidit p̄mogenita sua: vt nō ad Jacob s̄
ad Esau pot̄ p̄tinēt. Scit̄ nāq; i b̄ myste-
rio dictū eē: qz maior seruiet minori. Egi-
pt̄ aut̄ qm̄ interpretat̄ afflictio vel affligēs:
vel cōpūmēs: sepe in imagine ponit̄ huī
seculi: a q̄ sp̄ualiter recedendū ē: ne simus
iugum ducētes cū in fidelib̄. Sic em̄ q̄sq;
hierusalē celestis sit ciuis idonē: cū p̄m̄
huī seculo renūciauerit: quēadmodū ille
p̄pls in terrā p̄missiōis duci nō potuit: ni-
si p̄s ab egipto recederet. Sicut ille nō
inde discessit: nisi diuino liberat̄ auxilio:
sic nemo corde ab h̄ seculo auertit̄: nisi di-
uine misericōdie munere adiutus. Qd̄ em̄ illic
semel p̄figuratū ē: hoc i isto sine sc̄li: i hac:
sicut beatus Ioannes scribit: hora nouissi-
ma q̄tidianis ecclesie fetib̄ in vnoq; cre-
dēte cōplet̄. Audite Apl̄m doctorē gēniū
docentē et exhortatē: Nolo em̄ vos inq̄t ig-
norare fratres: qz oēs patres nr̄i sub nube
fuerūt: et oēs mare trāsierūt: et oēs in
Moy se baptizati sūt in nube et in mari: et oēs eū-
dē cibū sp̄ualem māducauerūt: et oēs eun-
dē potū sp̄uale biberūt: bibeāt aut̄ de
sp̄uali p̄sequente eos petra: petra aut̄ erat
christus. Sed nō in oibus illis teneplacu-
it deo. Prostrati em̄ sūt i deserto. Hec aut̄
figure nr̄e facte sunt: Quid vultis amplī
fratres dilectissimi: Lerte manifestū est nō
humana suspitione: sed apostolico: id est
diuino et dominico magisterio. Deus enī
loquebatur in eis: et quib̄ de carnis nubi-
bus: tamē d̄ns intonabat. Lerte ergo tan-

to testimonio manifestū est illa omnia figu-
rate gesta: nunc in nostra salute cōpleri: qz
tūc futura p̄nūciabant: nūc p̄terita legun-
tur: et p̄sentia cognoscunt̄. Audite quidez
mirabil̄ librorū veterū sacramenta occul-
tata atq; velata: nōnulla ex pte a libris ve-
terib̄ reuelari. Nā d̄ dicit̄ p̄p̄ba ita lo-
q̄t: Scdm̄ dies inq̄t p̄fectionis eorū ex egi-
pto ostēdā mirabilia illis. Uidebūt natio-
nes et p̄fundent̄ ab omni vigore eorū: Uda-
nibus ora sua obstruet̄: aures illis exurda-
būtur delingentes terrā: velut serpētes tra-
hentes terrā. Cōturbabūtur de p̄clusioni-
bus eorū: in d̄no deo nostro excidēt mēte et
terrebunt a te. Quis deo tuo similis aufe-
rēs iniquitatē: et transgrediēs impietatē: re-
siduis hereditatis tue: Et nō continuit in
testimoniū iram suā: quoniā voluntarius
et misericors est. Ipse conuertet et miserebi-
tur nostri: demerget delicta nostra: demer-
get in maris p̄fundū oēs culpas nostras.
Nēpe aduertit̄ fratres manifest̄ hic ape-
riri sacrosancta mysteria. In hoc ergo psal-
mo quib̄ futura intueatur mirabilis p̄p̄be-
tie spiritus: tamen videtur velut transacta
narrare. Facta est inquit iudea sanctifica-
tio eius: mare vidit et fugit. Et facta est: et
vidit et fugit: p̄teriti temporis verba sūt:
Et cōuersus est iordanis: et gestierūt mon-
tes: et cōmota est terra: eodē modo p̄teri-
tum sonant: sine p̄iudicio tamē intelligēdā
futura: Alioquin cōtra euāgelicū testimo-
niū cogimur etiā illa nō de futuro p̄nunci-
ata: sed de p̄terito cōmemorata intelligere:
Diuiserūt sibi vestimenta mea: et super ve-
stimentū meum miserunt sortē. Que quib̄
verbis p̄teriti temporis dicta sint: id t̄m̄ p̄-
nūciabant qd̄ tanto post futurū in passiōe
d̄ni cōpleretur. Sed t̄m̄ dilectissimi: p̄p̄ba
iste quē cōmemorauī etiā grossa corda li-
mauit: et ad intelligēda de p̄teritis reb̄ ge-
stis futura incunctatē extendit: vt nō so-
luz apostolica auctoritate figuras nostras
illas fuisse credamus: sed nec ab ipsis pro-
phetis hoc p̄termissum est: vt etiā eorū
eloquio panderetur: Uidētes atq; gaudē-
tes certi ac securi de thesauro dei: et noua
et vetera cōcorditer sibi met coherētia p̄fe-
ramus. Cū em̄ tanto post egressum p̄p̄ba il-
lus ex egipto: et tanto ante ista ecclesie tē-
pora hec que cōmemorauī cecinerit: tamē
se futura p̄dicere sine vlla dubitatione te-
statur. Scdm̄ dies inq̄t p̄fectionis eorū ex
egypto ostēdā mirabilia illis. Uidebūt na-

eret atq; inundaret in eos qui dixerit: **Bu-**
 rus est hic sermo: quis pot eum audire: **Ista**
 petra: ista duricia couersa est in stagna aq
 rum: et ista rupes in fontes aquarum: cum re
 surgens exposuit eis: incipiens a **Moyses** p
 oes pphetas: qz sic oportebat christum pati:
 et misit spiritum sanctum: de quo dicebat: **Si**
 quis sitit veniat et bibat. **Non nobis dicitur**
 non nobis: sed noni tuo da gloriam. **Bra**
 na quippe ista erupentis aque d petra: petra
 aut erat christus: non quasi ex opib' pcedentib'
 data e: sed miserate illo qui iustificat impi
 um. **Etenim christus** p impijs mortu' est: ne
 vlla sua hoies: sed nois dei quererent glori
 am. **Sup misericordia:** inqt: et ve
 ritate tua. **Hec duo** misericordiam et veritate
 aduertite in sanctis scripturis qz sibi sepe
 iungatur. **In sua** quippe misericordia vo
 cavit impios: et in veritate iudicat eos qui
 vocati venire noluerunt. **Nequando** di
 cant gentes vbi est deus eorum: **In**
 nouissimo enim apparebit misericordia eius
 et veritas: quando signu filij hominis appa
 rebit in celo: et tunc plangent oes trib' terre:
 et dicent: **Ubi est deus eorum:** cum eis non
 adhuc credendus predicatur: sed iam tre
 mendus ostenditur. **Deus autem** no
 ster in celo: **Sursum.** **Non in celo** vbi so
 lem et lunam vident opera dei que colunt:
 sed in celo sursum quod transgreditur om
 nia corpora celestia et terrestria. **Hec sic est**
 in celo de' noster: quasi subtracto celo rui
 na sine sede formidet. **In celis enim et in ter**
 ra. **Omnia que voluit fecit.** **Hec in**
 diget opibus suis tanq; in eis collocet vt
 maneat: sed in sua eternitate pstitit: in qua
 manes omnia quecuq; voluit fecit in celis
 et in terra. **Hecq; enim iam eum portabant:** vt
 ab eo fieri possent: qn nisi fieret eum portare
 eum possent. **Ergo in quib' est ipse tanq; indi**
 gencia ptinet: non ab eis tanq; indiges ptine
 tur. **Sive sic intelligat:** in cel' et in terra: oia
 quecuq; voluit fecit: vel in superiorib': vel in
 inferiorib' ppli sui voluntaria gratia suam
 pstituit: ne quis de operu meritis glorief:
 Quia siue motes gestiat velut arietes: siue
 colles velut agni ouiu: a facie domini co
 mota est terra: ne in terrenis sordibus ppe
 tuo remaneret.

Alia lfa. 1 ma.

Alia lfa. 1 quocq;

Sermo scds: de scda parte psalmi.

Prefatio.

Quicq; fortasse omnium psalmoru
 sit vna cotextio diligenter intuen
 tibus: ita vt null' sequatur qui non

superiori possit adiungi: tamen istum ita con
 sideremus tanq; vterq; vnus sit: iste scilicet
 ac superior. **Itanq;** cum in illo dictum sit:
 Non nobis domine non nobis: sed nomini
 tuo da gloria: **Sup misericordia tua et ve**
 ritate tua: ne quando dicant gentes vbi est
 deus eorum: qz inuisibile dei colimus: q nul
 loru corporeis oculis: cordib' aut pauco
 ru mudissimis notus est: tanq; ideo possunt
 dicere gentes: vbi est deus eorum: qz ipsi pos
 sunt ostendere oculis deos suos: primo ad
 monuit operibus sentire pntia dei nostri:
 qz cu sit in celo sursus: in celo et in terra oia
 quecuq; voluit fecit. **Et quasi diceret:** **Oste**
 dat gentes deos suos.

Expositio eiusdem partis.

Simulachra: inqt: gentiu ar
 gentu et auru: opa manus
 hoim. **Id est** quis deus nostrum
 carnalib' oculis vris non possim' ostendere:
 que p opa intellige debuisti: nolite tñ sedu
 ci vanitatib' vestris: qz vos ea que colitis
 digito potestis ostendere. **Adulto** quippe ho
 nesti' non haberetis qd possietis ostendere: qz
 vt in eo qd in istis oculis a vobis ostedit:
 vestri cordis cecitas ostendatur. **Quid enim**
 ostenditis: nisi aurum et argentum: **Habet** qui
 de' et erea et lignea: et fictilia simulachra: et hu
 iuscemodi alteriusq; materie: sed pciosum
 eoru maluit comemorare spiritus sanctus:
 qz cu in eo quisq; qd illi cari' est erubuerit:
 multo facili' auertitur a veneratiōe viliō
 ru. **Ita dictu est** alio loco scripturarū te si
 mulachroz cultorib': dicentes ligno: pa
 ter meus es tu: et lapidi: tu me genuisti: **Sz**
 ne sibi sapientior videat qui non ligno et
 lapidi dixerit: sed auro et argento: huc aspi
 ciat: huc aure cordis intēdat: **Simulachra**
 gentiu argentu et auru. **Non abiectū aliqd**
 et aspernabile noiātū est: et ei quidē animo
 qui terra non ē: terra est et aurū et argentū: si
 speciosior atq; fulgentior: solidior atq; firmi
 or. **Noli** q addē manus hoim: vt ex eo me
 tallo qd fecit ver' deus velis facere falsus
 deū: imo falsum hoim: que p vero vene
 reris deo: que quisq; p vero hoie in amici
 tiam reciperet: insaniret. **Bucit enim et affec**
 tu quodā infimo rapit infirma corda mor
 taliū forme similitudo: et membroru imita
 ta cōpago. **Sz sicut fabricata singula ostē**
 dis: sic ostēde officia singulorū qru te effigi
 es o hūana vāitas trahit. **Os enim ha**
 bet et non loquet: oculos habet et non
 videbit. **Aures hnt et n audiēt:**

Alia lfa. 1 no habet.

illam vel illam creaturā. Neq̄ em̄ cuncta
 enumerare sufficimus. De quibus rursus
 cū exagitari ceperint q̄d̄ corpa colant: ma-
 ximeq̄ terrā: z mare: z aerem: z ignē: quo-
 rū nobis vsus in p̄mptu est: Nā de celesti-
 bus quomaz nostro ea corpore cōtractare
 atq̄ cōtingere: nisi oculorum radijs nō va-
 mus: nō ita erubescunt: respōdere audent:
 nō se ip̄a corpore colere: sed que illis regē-
 dis p̄sident numina. Itaq̄ apli vna sentē-
 tia penam istoruz damnationēq̄ testatur.
 Qui trāsmutauerūt inq̄t veritatē dei in mē-
 daciū: z coluerūt z seruerūt creature poti-
 us q̄ creator: q̄ est b̄ndict̄ deus in secula.
 Nā priori parte hui⁹ sententie simulachra
 dānauit: posteriori aut̄ interpretatiōes simu-
 lachroz. Effigies em̄ a fabro factas appel-
 lando nobis eaz rerū quas fabricauit de-
 us: trāsmutant veritatē dei in mendaciū:
 res aut̄ ip̄as p̄ dijs habēdo z venerādo ser-
 uūt creature potius q̄ creatori qui ē b̄ndi-
 ctus in secula. Quis autē adorat vel orat
 inuēs simulachrū q̄ non sic afficitur vt ab
 eo se exaudiri putet: ac sibi p̄stari quod de-
 siderat: speret. Itaq̄ boies talibus supsti-
 tionibus obligati: plerūq̄ ad ipsum soles
 dorsum ponētes preces fundūt statue quā
 solem vocant: z cū sonitu maris a tergo fe-
 riantur: neptuni statuā quā p̄ ipso mari co-
 lunt quasi sentientē genuit̄ ferunt. Hoc
 em̄ facit z quodāmodo extorquet illa figu-
 ra membroz vt animus viuus in sensib⁹
 corporis magis arbitretur sentire corpus
 q̄ suo corpi simillimū videt: q̄ rotunduz
 solem: vndasq̄ diffusas: z quicquid nō eis
 dem liniamētis formatū conspicit: quibus
 illa formata sunt que viuētia videre con-
 suevit. Contra hunc affectū quo hūana et
 carnalis infirmitas facile capi potest: can-
 tat septura dei res valde notissimas quib⁹
 cōmoroet: z tanq̄ excitet mentes homi-
 nū in p̄suetudine corporū dormiētes. Si-
 mulachra inq̄t gentiū argētū z aurū: Sz de
 us fecit argētū z aurum. Opa inquit ma-
 nuum hominū. Hoc em̄ venerātur quod
 ipsi ex auro argentoq̄ fecerunt. Sed em̄ z
 nos pleraz instrumēta z vasa ex huiusce-
 modi materia v̄ metallo habem⁹ in vsū ce-
 lebrādoz sacramētoz: q̄ ipso mīsterio cōse-
 crata scā dicātur i ei⁹ honore cui p̄ salute
 nostra inde seruitur. Et sūt p̄fecto etiā ista
 instrumēta v̄ vasa: quid aliud q̄ opa ma-
 nuum hominū: Verūtamen nunquid os
 habent z nō loquentur: Nunquid oculos

habēt z si videbūt: Nūqd̄ eis supplicam⁹:
 qz p̄ ea supplicamus deo: Illa cā est maria
 impietatis insane: qd̄ plus valet in affectib⁹
 miserorū similis viuēti formā: que sibi ef-
 ficat supplicari: q̄ quod eam manifestuz est
 nō esse viuēte vt debeat a viuēte contē-
 ni. Plus em̄ valent simulachra ad curā-
 dam infelicē animā quod os habēt: ocu-
 los habēt: aures habēt: nares habent: ma-
 nus habēt: pedes habēt: q̄ ad corrigendā
 qd̄ non loquētur: nō videbunt: nō audiēt:
 nō odorabūt: nō p̄tractabūt: si ābulabūt.
 Itaq̄ seq̄tur: vt illud quoq̄ fiat qd̄ etiā in
 hoc psalmo sequit̄: vt scz. **Siles illis**
fiant oēs qui faciunt ea: z omnes
qui cōfidunt in eis. Videant ergo isti
 apertis z sentiētib⁹ oculis: z adorēt clau-
 sis z mortuis mentibus: nec videntia: nec
 viuētia simulachra. **Bonus autē**
israel sperauit in dño: Spes em̄ que
 videtur nō est spes. Quod em̄ videt quis
 quid sperat: Si aut̄ qd̄ nō videmus spera-
 mus: p̄ patientiā expectamus. Sed vt per-
 duceret vsq̄ in finem ipsa patientia. **Ad-**
iutor eorum z p̄tector eorū est. An
 fortasse spirituales a quib⁹ carnales instru-
 untur in spiritu māfuetudinis: qz ipi tanq̄
 superiores p̄ inferioribus supplicāt iā vidēt
 z illis iā res est q̄ adhuc inferiorib⁹ spes ē.
 Nō est ita. Nā z **Boni⁹ Aaron spe-**
rauit in dño: Ergo vt etiā ipsi p̄seuerā-
 ter extēdant in ea q̄ ante sunt: z p̄seuerāter
 currāt: donec app̄hendāt in q̄ app̄bensī
 sūt: z cōq̄scāt sicut z cogniti sūt. **Adiutor**
z p̄tector eorū est. **Utriq̄ em̄ ti-**
met dñm: z spauerūt in dñm: adiu-
tor eorū z p̄tector eorū ē. Neq̄. n. nos
 meritis nostris p̄uenim⁹ misericōdiam dñi. Sz
Dñs memor fuit nostri: z bene-
dixit nos. **B̄ndixit domū israel**
b̄ndixit domū Aaron. Utrosq̄ autē
 b̄ndicens. **B̄ndixit oēs timentes**
dñm: Querl̄ q̄s utrosq̄: respōdet: **Pu-**
illis cū magnis. Hoc ē dom⁹ isrl̄ cuz
 domo Arō: eos utiq̄ q̄ ex ipsa gēte credi-
 derunt in saluatore Iesum: qz nō in oibus
 illis beneplacuit deo. Sed si quidā illoruz
 nō crediderunt: nunq̄ incredulitas illoz
 fidē dei euacuauit: Absit. Neq̄ em̄ oēs q̄
 sunt ex israel: hi sunt israelite: neq̄ qz sūt se-
 mē Abraā oēs filij: sed sicut scriptū ē: **Re-**
liq̄e salue facte sūt. Ex p̄sona em̄ eorū q̄ in-
 te credidit dicit: **Nisi dñs sabaoth reliq̄s-**
set nobis semē: sicut sodoma facti essemus

Alia lra. t nō habet.

Alia lra. t eoz. t aut. t nō habet. t nō habet.

Alia lra. t nobis. t domus. t oibus qui timent. t maioribus.

et sicut gomorra similes fuisset. Sed id semen: quia sparsum per terras multiplicatum est. Dixerunt enim magni de domo Aaron. **A**diciat dominus super vos: super vos et super filios vestros. Et ita factum est. Accesserunt etiam de lapidibus suscitati filii Abrahā. Accesserunt oues que non erant de ovili: ut fieret unus grex et unus pastor. Accessit fides omnium gentium: et crevit numerus non solum sapientium antistitum: sed etiam obedientium populorum: adiciente domino non solum super patres: qui ad illum in christo ceteros imitatores preterent: sed etiam super filios eorum: qui patrum vestigia sequerentur. Nam sic ait ille his quos per euangelium in christo genuerat: Imitatores mei estote: sicut et ego christi. **A**dicit itaque dominus: non solum super montes gestientes sicut arietes: sed etiam super colles gestientes sicut agni ovium. Proinde his utrisque magnis et pusillis: montibus et collibus: arietibus et agnis: dicet propheta quod sequitur. **B**enedicti vos domino qui fecit celum et terram: **L**anquam diceret: Benedicti vos domino: qui vos fecit celum in magnis: terram in pusillis: sed celum non istud visibile plenum luminaribus ad hos oculos pertinentibus. **C**elum enim: celi domino: **Q**ui erexit et sublimavit quorumdam sanctorum mentes in tantum: ut nulli hominum sed ipsi deo suo docibiles fierent. In cuius celi docibilis cooperatione: quicquid carnis oculis cernitur terra dicenda est: quam dedit filijs hominum: ut eius consideratione siue ab ea parte qua supillustrat: sicut est hoc quod dicitur celum: siue ab ea que subter illustratur: cuius pro parte terra nomen est: cum totum sicut commemoravimus in illius cooperatione quod celum celi dicitur: terra sit. Terram ergo istam totam dedit filijs hominum: ut ei consideratorem quantum potest concipiant creatorem: quem infirmis adhuc cordibus sine isto coniecture adminiculo videre non possunt. Est et alius intellectus a quo dissimulare non debeo verborum istorum quibus dictum est: **C**elum celi domino. **T**erram autem dedit filijs hominum. **U**t ab eo quod diximus non recedat intentio. Dixeramus enim magnos et pusillos significari etiam eo quod adiectum est: **B**enedicti vos domino qui fecit celum et terram. **S**i ergo magnos celi: pusillos autem terre nomine accipimus: quoniam pusilli crescentes futuri sunt celi: et in ipsa spelacte nutriuntur: sic sunt illi magni celi terre cum puulos nutriunt: ut etiam celi celi se esse intelligant: dum cogitant in

qua spe puuli nutriant: Sed tamen quia iam illi non ab homine: neque per hominem: sed per ipsum deum carpunt sinceritatem: veritatemque sapientie acceperunt puulos futuros quidem celi: ut celum celi se esse sciant: adhuc tamen terram cui dicat: **E**go plantavi: **A**pollo rigavit: sed deus incrementum dedit. **I**psis enim filij hominum quos fecit celi: terram dedit in qua operentur: qui novit terre puidere per celum. **M**aneant igitur celum et terra in deo suo qui fecit ea: et vivant ex eo confortantes ei: et laudantes eum. **N**am si ex se velint vivere morientur: sicut scriptum est: **A** mortuo quasi qui non sit perit confessio: **S**ed **N**on mortui laudabunt te domine: neque omnes qui descendunt in infernum. **C**lamat enim alio loco tua scriptura: **P**rophetam cum venerit in profundum malorum: conteneat. **S**ed nos qui vivimus benedicimus domino ex hoc nunc et usque in seculum.

Explicit Tract. de ps. CXIII.

Incipit Tract. de ps. CXIII.

Expositio psalmi.

Dilexi: quoniam exaudiet dominus vocem deprecationis mee: **L**anquam bina que peregrinatur a domino: ceterum hoc ovis illa que erraverat: ceterum hoc filius ille qui mortuus fuerat et revixit: pierat et inuentus est: cantet hoc anima nostra fratres et filij carissimi: erudiamur et permaneamus: et cum sanctis ista ceterum: **D**ilexi quoniam exaudiet dominus voces deprecationis mee. **N**unquid ipsa diligendi causa est: quoniam dominus exaudiet et vocem deprecationis mee? **A**n non potius aut ideo diligimus quia exaudiat: aut ideo diligimus ut exaudiat? **Q**uid ergo dilexi quoniam exaudiet? **A**n quia dilectionem spes solet accedere: dilexisse se dicit: quoniam speravit se exaudiatum deus vocem deprecationis sue: **U**n autem hoc speravit. **Q**ui inclinavit aurem suam mihi: et in diebus meis invocavi. **E**rgo ideo dilexi quoniam exaudiet: ideo exaudiet: quoniam inclinavit aurem suam mihi. **S**ed vni scis o anima humana quod inclinavit deus suam aurem tibi: nisi dicas credidisti. **M**aneat ergo tria haec: fides: spes: et caritas. **Q**uia credidisti sperasti: quia sperasti iam dilexisti. **I**am si quoniam vni crediderit anima inclinasse sibi aurem deus suum: nonne respondebit: quia pro dilexit nos: et filio proprio non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit eum: **Q**uod enim invocabunt in quem non crediderit: ait doctor gentium: **A**ut quod credent quem non audierunt: **Q**uod enim audient sine predicatore: **A**ut

Alia tra
t oratio

Alia tra
t Quia

Alia tra
t inuoc

psalmus
quomodo predicabunt nisi minister
omnis gesta apud me commo
dum per inclinavit deus suam
fidei commendavit in nobis dicit
christus pro impio morat
mibi amicum pacem qui
amici autem pacem qui
na: qui ois qui invoc
me: credidi aures: cui
i ovis meis invocavi
i ovis meis invocavi
ta quomodo dicitur: in dicitur
in forte illi quibus ven
pote: et mult deus filium su
ra: **T**empore acceptabile
de salus adiuvit. **A**n dicit
ocis vniens ad peccat
ipsum acceptabile: ecce nunc
dicitur: et i ovis meis invocavi
dicitur: et i ovis meis invocavi
dicitur: et i ovis meis invocavi
me: magis magis possit dicitur
dicitur: et i ovis meis invocavi
libus: et i ovis meis invocavi
na. **E**go enim in carne unicus in
indem alio psalmo exclaimat:
tra: poluit deus mecum bis o
invocavi. **D**icitur quippe deus
domini mei. **D**icitur mecum dicitur
bi feci punita audacia qua de
qui vobis ipse regnat: et est om
omnium: merui carere
tenetur: et compedes mortali
In bis diebus meis invocavi
bi clamo: **E**duc de carcere
i die salutis: quem misit ad
trat in conspectu eius gratias
In bis enim diebus meis. **C**
runt me dolores mortis:
inferni inuenerunt me. **Q**
ram abs te non inuenit me
me inuenerunt. **E**go pro ea
qui gaudebat pipere seculi
fallunt gicula inferni. **S**ed
tribulatione et dolore
et nomen domini inuoca
cum me tribulatio et dolor
de qua dat auxilium: cui dicitur
bis auxiliu de tribulatione: va
minis. **E**go enim de vna salute
dendū et exultandum inuoca
audistem a domino meo: **B**eat
in consolabunt: nec expectam
tem bona tempore: quia quib
tem: et tunc lugerem: sed ante
quomodo mecum qua talis?